_________________________________________________________________________________________
Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000

Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO DE BANCADA Nº 004/2023

EMENTA: SOLICITAMOS DO GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, A

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE HEMODIÁLISE EM PICUÍ.

Senhor Presidente,

Os vereadores que estes subscrevem requerem que, após ouvido

o Plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao Governador do

Estado da Paraíba, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Solicito a implantação de um centro de hemodiálise em Picuí,

Paraíba, devido ao aumento da prevalência de doenças renais na região. A

ausência desse serviço obriga os pacientes a enfrentarem longas viagens para

receber tratamento adequado. A criação do centro beneficiará a economia
local, descentralizará o atendimento e reduzirá desigualdades regionais. Picuí

possui infraestrutura adequada e condições favoráveis para abrigar a unidade.

É necessário atender às demandas da população local e das cidades vizinhas.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 29 de maio de

2023.

JOZELMA CECÍLIA              ANTÔNIO HENRIQUES

                      - Vereadora -                          - Vereador -

JOSÉ ADRIANO BENTO      ANDRÉ DANTAS SILVA

                           - Vereador -                      - Vereador –

CARLOS ANTÔNIO

- Vereador -